

Số: /KH-UBND

Bình Lưu, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/07/2025 của UBND xã Bình Lưu về việc phát triển văn hóa, thể thao và du lịch năm 2026.

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2026). Nâng cao vai trò, trách nhiệm chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức, lao động và Nhân dân các dân tộc trong tuyên truyền, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, quảng bá du lịch trên địa bàn xã. Là dịp để các hạt nhân văn nghệ quần chúng, được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong việc xây dựng phong trào văn nghệ quần chúng ở cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ phải thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong Nhân dân.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

##### 1. Thời gian, địa điểm

1.1. Thời gian: 20 giờ 00 phút, ngày 16/5/2026 (thứ 7).

1.2. Địa điểm: Sân khấu Hồ Mừng Lự.

2. Chủ đề: “Tháng năm nhớ Bác”

##### 3. Nội dung

Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, tình yêu quê hương đất nước; những nét đẹp văn hóa giàu bản sắc của mảnh đất Bình Lưu và con người Lai Châu; những thành tựu vẻ vang của cách mạng Việt Nam và công cuộc đổi mới đất nước; phản ánh niềm tin của quần chúng Nhân dân, công chức, viên chức,

người lao động và lực lượng vũ trang dưới sự lãnh đạo của Đảng, quyết tâm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

**4. Hình thức:** Tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ (Ca - Múa - Nhạc). Thời lượng 90 phút.

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí trang trí khánh tiết, tuyên truyền, điện, nước sử dụng từ nguồn kinh phí không thường xuyên của sự nghiệp văn hóa giao cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Bình Lư theo Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 của UBND xã Bình Lư về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 hoặc nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

- Các đoàn về tham gia giao lưu tự túc kinh phí, trang phục đạo cụ.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND tham mưu giấy mời, thành phần tham dự.

- Kiểm tra, đôn đốc các lực lượng tham gia tập luyện biểu diễn chương trình theo kịch bản của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

#### **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Xây dựng tin, bài, video, clip tuyên truyền. Thường xuyên cập nhật nội dung lên Trang Thông tin điện tử “binhlu.laichau.gov.vn”. Fanpage Cổng thông tin điện tử xã Bình Lư, du lịch Bình Lư; TikTok “Bình Lư 360”...

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng phương án đón tiếp đại biểu, khách mời tham dự chương trình giao lưu văn nghệ.

- Trang trí khánh tiết sân khấu, âm thanh, ánh sáng phù hợp với quy mô chương trình. Dẫn chương trình theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết cho chương trình.

- Phối hợp với các đơn vị, trường học, các CLB khiêu vũ, các bản lựa chọn tiết mục phù hợp với chủ đề, kết cấu chương trình. Phối hợp tập luyện, tổ chức chạy chương trình, tổng duyệt chương trình.

- Thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

**3. Công an xã:** Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra chương trình. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra, xử lý các trường hợp gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực diễn ra chương trình.

**4. Đội quản lý Điện lực khu vực Bình Lư:** Đảm bảo cung cấp nguồn điện phục vụ các hoạt động tại chương trình, cử cán bộ túc trực hệ thống nguồn điện trước, trong thời gian diễn ra chương trình.

### **5. Các trường học trên địa bàn xã**

Đảm bảo các tiết mục tham gia chương trình có nội dung phù hợp, trang phục biểu diễn đẹp, đồng bộ. Chủ động bố trí thời gian tập luyện, cử giáo viên phụ trách hướng dẫn.

Tuyên truyền về thời gian, địa điểm tổ chức chương trình giao lưu đến cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường biết đến xem và cổ vũ cho chương trình.

#### **5.1. Trường THPT Bình Lư**

- Tổ chức tập luyện và tham gia 03 tiết mục, gồm:
- + 01 tiết mục hoạt cảnh múa theo chủ đề, số lượng tối thiểu 20 diễn viên.
- + 01 tiết mục nhảy hiện đại, số lượng tối thiểu 16 diễn viên.
- + 01 tiết mục đơn ca hoặc tốp ca có phụ họa theo chủ đề.

#### **5.2. Trường PTDTNT - THPT Tam Đường**

- Tổ chức tập luyện và tham gia 03 tiết mục, gồm:
- + 02 tiết mục múa dân tộc, mỗi tiết mục tối thiểu 16 diễn viên.
- + 01 tiết mục hát có phụ họa, nội dung theo chủ đề.

#### **5.3. Trường THCS Tam Đường**

- Tổ chức tập luyện và tham gia 03 tiết mục, gồm:
- + 01 tiết mục hát múa theo chủ đề, số lượng tối thiểu 20 diễn viên.
- + 02 tiết mục hát của giáo viên có phụ họa, nội dung theo chủ đề.

### **6. Các bản trên địa bàn xã**

**6.1. Bản Nhà Phát, Bản Nhà Khan:** Mỗi bản xây dựng và tập luyện 01 tiết mục múa dân tộc Thái. Nội dung thể hiện nét đẹp văn hóa truyền thống, tinh thần đoàn kết, ca ngợi Đảng quang vinh, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

**6.2. Bản Trung Tâm, Bản Máy Đường:** Mỗi bản tập luyện 01 tiết mục múa với nội dung ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại. Khuyến khích sáng tạo, dàn dựng công phu, có chiều sâu.

#### **6.3. Các bản: Chu Va 6, 8, 12**

Phối hợp tập luyện 02 tiết mục múa dân tộc Mông. (số lượng diễn viên phù hợp, trang phục dân tộc đặc trưng, dàn dựng công phu).

- Lưu ý: Các đơn vị triển khai tập luyện ngay sau khi kế hoạch ban hành. Hoàn thành tập luyện trước ngày tổng duyệt. Tham gia tổng duyệt, biểu diễn theo kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời

báo cáo về cơ quan thường trực (*Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: Số điện thoại liên hệ 0914.332.610 – Đ/c Lê Văn Lương – Giám đốc*) để được hỗ trợ, giải đáp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) của UBND xã Bình Lư./.

***Nơi nhận:***

- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng bản các bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Nhàn**